
 
ZDZISŁAW LATOS
ur. 1933; Ludmiłówka

 
Miejsce i czas wydarzeń Kraśnik, PRL

Słowa kluczowe Kraśnik ; PRL ; gimnazjum w Kraśniku ; życie codzienne ;
mieszkanie na stancji ; Ludmiłówka ; nauka w gimnazjum

 
Nauka w Kraśniku
Pod koniec sierpnia  1945 roku mama zapisała  mnie do gimnazjum w Kraśniku.
Trzeba  było  zdać  egzamin  wstępny.  Udało  mi  się,  więc  zostałem  przyjęty  do
pierwszej  klasy.  Wtenczas  obowiązywał  jeszcze  program  nauczania  z  okresu
przedwojennego. Uczyliśmy się historii i  geografii na podręcznikach sprzed 1939
roku. Gimnazjum było czteroletnie, a po nim dwa lata liceum. W trakcie mojej nauki
nastąpiła reorganizacja szkolnictwa, powstały jedenastolatki. Chodziłem do 1A, do
2A, później do dziewiątej,  dziesiątej,  jedenastej.  W sumie sześć lat spędziłem w
gimnazjum. Ci, co przyszli rok później, po siedmiu klasach, chodzili tylko pięć lat, a
jeszcze rok później zrobiło się czteroletnie gimnazjum.
 
Z  liceum  wyniosłem  dużą  wiedzę.  Początkowo  trudno  było  się  zaadaptować
chłopakowi z takiej wiochy [Ludmiłówki] zabitej dechami. Koledzy z Kraśnika byli
bardziej obeznani i obyci towarzysko. Mieszkało się na stancjach w bardzo trudnych
warunkach.  Przebywałem  na  takiej  stancji,  gdzie  gospodarze,  małżeństwo
bezdzietne, miało pokój i kuchnię. W kuchni mieszkało nas trzech, a w pokoju to
małżeństwo i jeszcze  jedna uczennica. Co sobotę chodziło się pieszo do domu – z
Kraśnika  do  Ludmiłówki  jest  18  kilometrów.  W  niedzielę  trzeba  było  wracać.
Nieśliśmy ze sobą wałówkę: chleb, jajka, śmietanę i trochę masła. Nie było pieniędzy,
żeby zapewnić sobie pełne wyżywienie u kogoś. Ci, którzy mieszkali w Kraśniku albo
w pobliżu, mieli czas. Nieraz w soboty odbywały się zabawy. Młodzież ze wsi szła  do
domu po wałówkę i nową bieliznę, także nie było na to specjalnie czasu. Początkowo
tośmy  może  i  odbiegali  poziomem intelektualnym od  kraśniczan,  ale  chłopska
wytrwałość spowodowała, że nadrobiliśmy te braki. Wielu z nas ukończyło liceum z
bardzo dobrymi wynikami. 
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